چنان که
کتابی در این باره به نام فرزند خود )قرچغای دوم( نوشت . احتمال می رود
سفارش تولید یا نگارش کتاب اسکندرنامه نقالی که یکی از کتب مفصل از
قصه های عامیانه است، کار او باشد و گویا اصل آن به نظم یا نثر بوده است

)ذکاوتی قراگزلو ، 1386، 136( .
نسخه صور الکواکب ابوالفتح منوچهر خان )1040-1042 ه. ق/

1631-1633 م.(
نسخه صور الکواکب ابوالفتح منوچهر خان به ترجمه فارسی است و مربوط
به قرن11 هجری و قمری می باشد. این نسخه مربوط به دوره صفویه و
مکتب مشهد است که مطالب آن به خط نسخ بسیار حرفه ای نگاشته شده
است. این نسخه را منوچهر خان که در آن زمان حاکم مشهد بود، حمایت
کرد.

وی نگاشته است، ابوالفتح منوچهر خان آن چنان دلبسته به اخترشناسی بود
که برگردان رساله عربی صوفی به فارسی را به او سپرد. با توجه به اینکه
که مغایراتی بین اندازه های کتاب و آسمان وجود داشت ، قائنی استخدام
شد تا کار اصلاح را انجام بدهد و طول و عرض صورفلکی را با آنچه در
سال1040 ه.ق/1631م.، قابل مشاهده بود مطابقت دهد . کتابت این نسخه
را محمدباقرحافظ عهده دار بودکه نام او به همراه تاریخ ترقیم ،1042-1040
ه.ق/1631-1633م.، در قسمت خاتمه ا لطبع نسخه آمده است )تصویر1.الف و
ب( . قائنی می نویسد پس از اتمام کتابت متن، یکی از نگارگران منوچهر خان،
استاد ملک حسین ستارگان و صورت های فلکی را ترسیم کرد )بابایی و
دیگران ، 1390، 161 (. اولین برگردان فارسی اثر صوفی رازی که بعد از
ترجمه خواجه نصیرالدین طوسی در سال 468 ه.ق/1250م.

بنابراین در این نسخه به جز اهمیت به کیفیت و زیبایی تصاویر ،
محل قرارگیری صورفلکی به نسبت نسخ پیشین، دقت بیشتری را دارا

الف ب ج

تصویر 1الف- صفحه نخست، تصویر 1ب- صفحه آخر) ترقیمه ( ، تصویر 1.ج- صفحه نخست شروع فصل، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ، مکتب مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-
1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

ابوذر ناصحی و همکار

تفاوت دارد )تصویر1.الف و ج(. درشروع هر فصل، صورفلکی موجود درآن
قسمت نام برده شده وتوضیح مختصری برای هر یک نوشته شده است و
در ادامه مطالب هر صورت فلکی به صورت مفصل معرفی و تفسیر شده و

الف ب

تصویر 2- مجلس ضیافت شاه، نیمه راست نقاشی دو برگی )همراه بزرگ نمایی تصویر قرچغای خان(، ایران ،
حدود سال 1029 ه.ق/1620 م.، آبرنگ مات و طلا روی کاغذ . مأخذ: ) بالتیمور، موزه هنر والترز(

تصویر 3- صورت فلکی قوس)کماندار( ،نسخه صور الکواکب منوچهر خان،
مکتب مشهد ، مکتب مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-1633 م.

مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر (

تصویر4 الف- صورت فلکی فرس اعظم )اسب بالدار(، 4ب- صورت فلکی سفینه )کشتی(، نسخه صور الکواکب
منوچهر خان ، مکتب مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-1633م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک،مجموعه اسپنسر(

تصویر سازی های نسخه صور الکواکب منوچهر خان، نگاهی شکوهمند به
آسمان

چهره ها در این نسخه اکثراً حالت گرد دارند و چشمانی بادامی شکل
و ابروهایی به هم پیوسته و بلند را دارا هستندکه می توان این نوع فرم
صورت را گویای چهره واقعی اقوام آن منطقه دانست. با این حال در بعضی

الف ب ج

تصویر6الف- اسب ایستاده، 6ب- شتر نشسته،6ج- صورت فلکی قطعه الفرس اعظم )پاره اسب(، نسخه صور الکواکب
منوچهر خان ، مکتب مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

تصویر7- صورت فلکی غراب )کلاغ(و جوزا )دوپیکر(، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ، مکتب
مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

اکثر فیگورها در
صفحات خالی و بدون مطلب هستند که تنها متن موجود در این اوراق نام و
نشان صور فلکی مورد نظر است ولی در بعضی دیگراز آن ها که متن از قبل
در صفحات موجود بوده، حتی تصاویر در حاشیه ها هم جای داده شده اند

که این نشان از مهارت تصویرساز است )تصویر 6.ج(.

تصویر 8- نمونه پوشش در صورت های فلکی، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ، مکتب مشهد ،

1040-1042 ه.ق/1631-1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

تصویر 9- صورت فلکی شلیاق )دیگ پایه(، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ، مکتب مشهد ،

1040-1042 ه.ق/1631-1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

توانمندی هنرمند در طراحی صورت های
انسانی و جانوری در کنار استفاده خلاقانه از ترکیب بندی از ملک حسین
هنرمندی کم نظیر ساخته؛ آن چنان که سلیقه زیبایی شناسی عهد صفوی و

مکتب هنری مشهد ) قرن یازدهم ( را به خوبی نمایندگی می کند.

تصویر 10 - تصاویر حالات چهره و اجزای صورت در فیگورهای انسانی ، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ،

مکتب مشهد ،1040-1042 ه.ق/1631-1633م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(

تصویر 11- تصاویر حالت چهره ها و اجزای صورت در فیگورهای حیوانی ، نسخه صور الکواکب منوچهر خان ،

مکتب مشهد ، 1040-1042 ه.ق/1631-1633 م. مأخذ: )کتابخانه عمومی نیویورک، مجموعه اسپنسر(